
OZNANILA 
župnije Grahovo pri Cerknici  

Božji služabnik Andrej Majcen – 
izgnanec v Makau in pionir  

v severnem Vietnamu
V Hongkong je prihajalo vse več izgnancev in beguncev. 

Misijonarje pa so iz tega mesta pregnali in šli so na vse strani sveta. 
Inšpektor Braga je leta 1951 Majcna poslal v Makao, kjer je bila 
zibelka salezijanskega dela, ki ga je leta 1906 sv. Alojzij Versiglia začel 
s prvo skupino salezijanskih misijonarjev. Majcen je bil določen le za 
spovednika in učitelja francoščine, kajti zdravje mu več ni dopuščalo. 
Ker je živel s portugalskimi misijonarji, se je učil tudi portugalščine 
in kitajske kantonščine. Inšpektor ga je želel poslati na Filipine, pa še 
vedno ni bil dovolj pri moči. Portugalci so ga imeli radi in mu uredili 
celo portugalski potni list, saj mu je jugoslovanski potekel. Leta 1952 
si je Majcen opomogel in inšpektor ga je poslal v severni Vietnam z 
naročilom: »Pošiljam vas, da začnete salezijansko delo in da dobite prve 
poklice za salezijance med Vietnamci!« 3.  oktobra 1952 sta Majcen 
in italijanski salezijanec Giacomino prišla v mesto Hanoi, kjer sta 
doživela veličasten sprejem. Poleg škofov, civilnih in vojaških oblasti, 
ju je sprejelo 80 godbenikov in 450 sirot. Zavihala sta rokave za delo v 
zavetišču Villa Chuk Lam. Največ otrok je bilo sirot, ker je njihove starše 
»odnesla« vojna. Majcen je postavil pravilo: Tistih, ki lahko plačajo, ne 
sprejmemo, ker če lahko plačajo, niso sirote. Domači škof Seitz se je 
tudi razveselil prihoda salezijancev, zato je 19. oktobra 1952 organiziral 
slovesno izročitev zavetišča salezijancev s slovesno sveto mašo in z 
velikim številom povabljenih. Blagoslovili so cerkev in v vse sobe 
namestili podobe Marije Pomočnice in sv. Janeza Boska. Ker Majcen 
ni skoraj nič znal vietnamščine, mu je pomagal pri  sporazumevanju 
katehet Fango. Bil je ljubezniv do otrok, a je zahteval red in disciplino, 
zato je njegovo delo kmalu rodilo dobre sadove.

(Povzeto po knjigi: Andrej Majcen, Vietnamski don Bosko, l. 1993.)
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NAPOVEDNIK
• 7. 4. je bela nedelja ali nedelja 

Božjega usmiljenja. Pri sveti maši 
sodelujejo otroci predšolskega in 
prvega razreda.

• 14. 4. je tretja velikonočna nede-
lja in pri sv. maši sodelujejo otro-
ci 3. razreda.

• 19. 4. bo v Sodražici srečanje za ka-
tehete in katehistinje. Vabljeni tudi 
iz naše župnije in dekanije!

• 20. 4. bo pri Mariji Pomagaj na 
Brezjah srečanje družin. Vabljeni 
tudi iz naše župnije. Podrobnejše 
informacije pri g. župniku Sandiju!

• 21. 4. je nedelja Jezusa, dobrega 
Pastirja. Je svetovni dan molitve 

za duhovne poklice. Otroci 4. ra-
zreda sodelujejo pri maši. Naša 
organistka in zborovodkinja Ani-
ta prav ta dan obhaja srečanje z 
abrahamom. Molimo za njo in 
prosimo, da bi nas še naprej nav-
duševala s svojo orgelsko spre-
mljavo in pevskimi vajami.

• 27. 4. je državni praznik. Naša žu-
pnijska cerkev obhaja obletnico 
posvetitve. Molimo za našo žu-
pnijsko skupnost. Začnemo prvo-
majske počitnice, zato ni šole in 
ne verouka.

• Načrtujemo tudi romanja z raznimi 
skupinami tudi od drugod: Medžu-
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gorje (27.–29. junij), s cerkniškimi 
vzhodna Švica (8.–10. avgust), Bo-
sna in Hercegovina (4.–7. septem-

ber). Če bi koga kaj zanimalo, naj 
se obrne neposredno na župnika 
Sandija.

OBVESTILA
 HTedenske svete maše v Grahovem 
so ob 19.00, po podružnicah pa ob 
18.00, če jih le naročite.
 HČez teden molimo po sv. maši po 
različnih namenih: ob ponedelj-
kih  za beatifikacijo naših svetni-
ških kandidatov, ob torkih za mir, 
ob sredah za domovino, ob četrt-
kih za duhovne poklice, ob petkih 
za naše bolnike in ob sobotah za 
družine.
 HGospod župnik je dosegljiv vedno 
pred in po sv. maši ali na mobitel.
 HNa prvi petek po sveti maši so lita-
nije Srca Jezusovega. Že dopoldne 
je obisk bolnikov na domu.
 HNa prvo soboto molimo litanije v 
čast Materi Božji.
 HOb sobotah gospe čistijo in krasijo 

cerkev po dogovoru ali po razpore-
du. Ob 20.00 so pevske vaje za sta-
rejši cerkveni zbor. Vabljeni novi 
člani!
 HKer je naša župnija zaznamovana 
s salezijansko navzočnostjo, pri-
poročam na 24. v mesecu spomin 
Marije Pomočnice in zadnjega v 
mesecu spomin na sv. Janeza Bo-
ska.
 H Poleg rednih sodelavcev pri obli-
kovanju mesečnih oznanil vabim k 
sodelovanju še druge, ki znate kaj 
lepega napisati.
 H Po dogovoru so priprave za krst in 
poroko.
 H Priporočam verski tisk, predvsem 
Družino in Ognjišče, za otroke pa 
Mavrico.



4

Izdaja Župnija Grahovo pri Cerknici: PR 02029-0254823952 pri NLB. 
Zanjo Sandi Osojnik, žpk; tel. 01-296-00-70 ali 031-276-590, sandi.osojnik@salve.si.

Jezus, naš Dobri Pastir
Na četrto velikonočno nedeljo obha-

jamo nedeljo Jezusa, Dobrega Pastirja s 
prošnjo za nove duhovne poklice. Sveti 
papež Gregor Veliki takole zapiše o Je-
zusu, ki je naš Dobri Pastir: »O, Gospod, 
ti praviš: ›Kakor mene pozna Oče in jaz 
poznam Očeta, in svoje življenje dam za 
ovce.‹ To je tako, kakor bi rekel: V tem 
se kaže, da Oče pozna mene in da jaz 
poznam Očeta, ker svoje življenje dam 
za svoje ovce. Ljubezen, iz katere si umrl 
za svoje ovce, kaže, kako ljubiš Očeta. In 
še praviš: ›Moje ovce poslušajo moj glas 
in jaz jih poznam in hodijo za menoj; 
in jaz jim dam večno življenje.‹ In malo 
poprej si rekel: ›Kdor vstopi skozi mene, 
bo rešen in bo hodil noter in hodil ven in 
bo našel pašo.‹ Noter bo hodil podprt z 
vero, ven pa bo hodil prehajajoč od vere 
v gledanje, v meditiranje, imel bo obilno 
pašo pri večni pojedini. Tvoje ovce bodo 
našle pašo, vsakdo, ki hodi za tabo s pre-
prostim srcem, se bo pasel na pašnikih, 

kjer trava nikoli ne usahne. Na katerem 
pašniku se pasejo tvoje ovce? V vedno 
zelenečem raju notranjega veselja. Paša 
tvojih izvoljenih je namreč božje obličje, 
obličje Boga, ki je vedno navzoč. Med-
tem ko ga neprestano gledajo, se njegova 
duša nasičuje s kruhom neminljivega 
življenja. Daj, Gospod, da bom iskal to 
pašo in se veselil z vsemi nebeškimi pre-
bivalci. Naj se v meni vedno bolj vnema 
hrepenenje po tem, kar je v nebesih; če 
tako ljubim, sem že na poti v nebesa.

Molitev k Jezusovemu obličju
Vtisni, Gospod svoje obličje vame,
da bo Oče, ko bo videl tebe v meni,
ponovil: »To je moj ljubljeni sin!«
Da bo vsak, ki ga bom srečal,
opazil v meni iskrico Očeta.
Vtisni, Gospod, svoje obličje vame,
da bom pričeval o tvoji luči,
dobroti in neizmerni nežnosti,

ki jo imaš za nas, svoje otroke.
Vtisni, Gospod, svoje obličje vame,
da bom postal znamenje tvoje ljubezni
za male in uboge, za bolne in odrinjene.
Vtisni, Gospod, svoje obličje vame,
da bom postal živo platno,
ki nosi znamenje tvojega izničenja in 
tvojega vstajenja.
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Sveti Dimitrij Solunski, mučenec
Pri nas je zelo razširjeno ime Mitja 

in marsikdo se sprašuje, na katerega 
svetnika bi lahko godoval. To ni nihče 
drug kot sveti Dimitrij. Več je svetni-
kov s tem imenom, toda eden najslav-
nejših je Dimitrij iz Soluna. Rodil se 
je leta 270 v Solunu (Tesaloniki) v da-
našnji Grčiji, mučeništvo pa pretrpel 
v Sirmiji, današnji Sremski Mitrovici. 
Bil je zelo priljubljen in goreč pridigar. 
Veliko se je ukvarjal z dobrodelnostjo. 
Pripisujejo mu veliko čudežev. Okrog 
njega se je spletlo veliko legend. Po 
nekaterih je bil visok častnik rimske 
vojske, po drugih pa bi naj bil diakon 
sremskega škofa in mučenca  sv. Ire-
neja. Priveden je bil pred načelnika 
Proba ter obtožen, ker ni želel izročiti 
svetih knjig, katerih skrbnik in tolmač 
je bil. Ostal je trden v veri, zato so ga 
obsodili na smrt. Mučeništvo je pretr-
pel na samo veliko noč, 9. aprila 304, 
in to izven mestnega obzidja. Skupaj 
z njim je umrla tudi skupina kristja-
nov, diakonov in devic. Pokopali so 
ga na kraju usmrtitve, kjer so pozneje 
postavili baziliko. Pozneje so njegove 
relikvije prenesli v Solun in postavili 
baziliko njemu v čast in od koder se je 
njegovo češčenje razširilo na Vzhod. 

V zahodni Cerkvi goduje na dan svo-
je smrti, 9. aprila. Pravoslavne Cerkve 
mu pravijo Veliki Mučenec in njegov 
god obhajajo 26. oktobra. Sv. Dimitri-
ja umetniki upodabljajo kot rimskega 
častnika s sulico oz. kopjem, s ščitom 
in petimi vrtnicami v križu. Na  zgo-
dnjekrščanskem reliefu je upodobljen 
kot mladenič v dolgi obleki s svetni-
škim sijem. V vzhodni Cerkvi je po-
gosto upodobljen skupaj s sv. Jurijem 
na konju.

Velika noč v Brdih
Prišla je velika sobota, skrivnostna, 

še tiha, mirna, vendar pa že slovesno 
ubrana in v  ljudeh veselo navdahnje-
na. V zvoniku so zanetili ogenj s kre-

silnim kamnom. Veselo je zaplapo-
lal velikonočni ogenj, ob njem so se 
gnetli in pehali otroci, silno nestrpni, 
držeč nad ognjem posušene drevesne 
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gobe, privezane na žicah, da so dol-
go tlele, pa so paglavci obrnjeni že z 
eno nogo k ognju, z drugo proti cesti. 
Blagoslovljena voda, kadilo, križ kraž, 
in ti neučakanci so se že spustili v dir, 
vihteč na kolobarju, da bodo še bolj 
zatlele. Kdo bo prvi prinesel blagoslo-
vljeni ogenj k hiši? Kdo bo prvi dobil 
od gospodinje pisane pirhe? In potem 
– glorija! Že se je zamajal zvon 
pri Svetem Križu, pretrgal je 
silni molk, za njim so se odve-
zali jeziki vsem briškim zvo-
novom. Glorija! Čez  Brda je 
donela pesem vstajenja. Klo-
potci so utihnili. Tedaj so si 
vsi v družini, otroci in odrasli, 
morali umiti obraz in noge. K 
maši so šli tešči. Popoldan so 
nesli blagoslovit velikonoč-
ni kruh, gibance, pleče, hren, 
pirhe in še kaj. Po vsej vasi 
je zadišalo po veliki noči. V 
velikonočnem jutru, ko se je 
delal zor, se je vila procesija 
skozi vas, plapolali so bandere 
in flokči, cvetje se je srebrilo, 
ognji plameneli in pele ptice. 
V simfoniji ptičjega zbora so 
se prelivali velikonočni akordi 
v pritrkovanju briških zvonov. 
Vsi dobri ljudje so si voščili 
vesele in blagoslovljene veli-
konočne praznike in spoštlji-
vo použili blagoslovljeni kruh. 
Na vasi so fantje z novci raz-
bijali pirhe s tistim avstrijskim 

kovancem za dva krajcarja, ki je ostro 
zadeval. Popoldne na veliko noč so se 
Brici, posebno fantje in dekleta, dovolj 
navdahnjeni od velikonočnih dobrot, 
shajali v materni Biljani, v ti glavni 
starodavni fari, in domača muzika je 
godla na prostem. Na velikonočni po-
nedeljek so spodnji Brici zlezli na Kr-
minsko goro s flaškonči in južinami, 
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zavitimi v prtih, in so se tam, ob raz-
valini starega gradu bratili s Furlani, 
še raje pa s Furlankami.

Ali je še velika noč v Brdih? Ne, ni 
več tako lepa kakor tista nekdanja veli-
ka noč, tudi narava sama se ne ponaša 
več s tisto cvetočo pomladjo kot ne-
koč. Starejši ljudje jo še podoživljajo, 
jo še hranijo v nepozabnih spominih. 
Mlajši jih poslušajo in si veliko noč za-
mišljajo kot pravljico. Včasih je rado-
darna velika noč, še bolj pa bela nede-
lja od Vrhovlja do Krminske gore ob-
sula vse griče, bregove z živo pisanim 
cvetjem, da so bila Brda kakor en sam 
cvet. Dehtela je vas ob velikonočnih 
blagoslovih in fantovska se je utrgala 
na beli cesti, nemotena in sproščena 
je odmevala v sosednjo vas. Kako se, 
za zlomka, pravi tisti sili, ki spreminja 
podobo naše zemlje, naših vasi s trak-
torji, buldožerji in motorji, ki ob ne-

deljah in praznikih podi ljudi od doma 
bogve kam, tudi od same vaške krčme, 
da ostane vas prazna, pusta, kakor za-
puščena? Ji pravijo tehnika, kajne, ki 
da je sodobna pridobitev, pa je hočeš 
nočeš neizprosna razdiralka staroži-
tnosti, domačnosti, družinskega miru 
in običajev, motilka večernih pomen-
kov pod lipo, uničevalka naravnih 
lepot, pisanih brajd, da pred njo izgi-
njajo češnje, hruške, smokve, marelice, 
oljke  … To niso več stara, prikupna, 
domača in lepa Brda, tista Brda, v ka-
terih bi ob praznikih dobili domačina 
doma, za družinsko mizo, da bi z njim 
pokramljali o starih in novih časih, da 
bi tudi mladino vsaj ob velikih prazni-
kih zadržali v družini, v domači vasi, 
da bi zadišalo po lepo briški veliki noči 
in drugih praznikih. Ali bo še kdaj lepa 
velika noč v Brdih?

Povzeto po Ludvik Zorzut.



SVETE MAŠE IN GODOVI
1. 4., Velikonočni  
ponedeljek,  
Hugo, opat

Grahovo (9.00)
Žerovnica (10.15)
Bločice (11.00)

+ Janez MIŠIČ (iz Martinjaka)
Po namenu?
Po namenu?

2. 4., torek, Frančišek Paolski    
3. 4., sreda, Ulpijan, mučenec Grahovo (19.00) + Jožefa HOČEVAR
4. 4., četrtek, Izidor, škof Grahovo (19.00) ++ starši TURK (Retje 45)
5. 4., petek, Ferfata, mučenka Grahovo (19.00) ++ Branka in ostali ROK
6. 4., sobota, Evtih, škof Lipsenj (18.00)

Grahovo (19.00)
starši Anica, Mihael OSOJNIK
+ Ana TELIČ

7. 4., NEDELJA BOŽJEGA 
USMILJENJA, Herman, red.

Grahovo (9.00)
Žerovnica (10.15)

+ Ivanka ŽNIDARŠIČ, 14. obletna
++ iz družine TURŠIČ

8. 4., ponedeljek, Julija, redovnica Grahovo (19.00) V čast Sv. Duhu za razsvetljenje nas in svete Cerkve
9. 4., torek, Valtruda, redovnica    
10. 4., sreda, Paternus, menih Grahovo (19.00) za župljane
11. 4., četrtek, Stanislav, škof Grahovo (19.00) Za srečo in zdravje
12. 4., petek, Zenon, škof    
13. 4., sobota, Ida, redovnica Lipsenj (18.00) + Miroslav ULE, obletna 
14. 4., TRETJA VELIKO-
NOČNA NEDELJA, Lidvi-
na, trpinka

Grahovo (9.00)
Žerovnica (10.15)
Bločice (11.00)

++ iz družine ULE (Bovščevi)
+ Marija PANTAR
++ Terezija, obl. in ob r. d., Matija ZGONC

15. 4., ponedeljek, Helena, cesarica Grahovo (19.00) + brat Jernej (Retje 45)
16. 4., torek, Bernardka Lurška Grahovo (19.00) Po namenu
17. 4., sreda, Rudolf, mučenec Grahovo (19.00) Helena, ob r. d., Stanislav ROK
18. 4., četrtek, Galdin, škof Grahovo (19.00) Za župljane
19. 4., petek, Ekspedit, mučenka Grahovo (19.00) Po namenu?
20. 4., sobota, Bernika, mučenka Grahovo (19.00) ++ iz družine CVETKO in OBREZA
21. 4., NEDELJA  
DOBREGA PASTIRJA, 
Anzelm, škof

Grahovo (8.00)
Žerovnica (10.15)
Bločice (11.00)

Po namenu
Po namenu
za novokrščenca Domna

22. 4., ponedeljek, Oportuna Grahovo (9.00) Za župljane
23. 4., torek, Jurij, mučenec    
24. 4., sreda, Doda, devica Grahovo (19.00) oče Franc JEREB, ob 70. obl.
25. 4., četrtek, Marko, evangelist    
26. 4., petek, Marija,  
mati dobrega sveta

Grahovo (19.00) V zahvalo

27. 4., sobota, Hozana, devica Grahovo (19.00) Po namenu?
28. 4., PETA  
VELIKONOČNA NEDELJA, 
Ludvik, duhovnik

Grahovo (9.00)
Žerovnica (10.15)

Za župljane
++ Marija, ob r. d., Matija, obl., ROK

29. 4., ponedeljek, Katarina 
Sienska, redovnica

   

30. 4., torek, Pij V., papež Grahovo (19.00) ++ Marija, 20. obl., Jakob MAHNE
 


